
I

6.6.3 lntonační konstrukce 6

,,tntonace emocionálně zabarveného hodnocení"

Realizace šesté intonačníkonstrukce je pro mnohé čechy problemaťcká zejména proto,

že je pro ně nepřirozená. Jak je vidět na grafickém znázornění |K, v místě intonačního

centra (které můŽe být i na prvním slově větného taktu) dochází ke zvýšenítónu a tento

vysoký tón je pak zachován až do konce taktu. V kratších taktech pak může mít část po

intonačním centru vedle rovného vysokého tónu také mírně rostoucí tón.

lK-5 se nejčastěji používá:

A. při vyjádření hodnocenív každodenní běžné řeči. Používá se pro vyjádřenívysoké

míry příznaku, kvality, množství nebo stavu: Kaxóň cýn l.Kaxán xHů ra ! áror Qnnunn

,.*áx .*ý'"o,xt n"po, raxóů axýcxuú! ň6nonu! t'loró4al ň6noxl xrrrir! Cnáru

xóqerucn! Mxe rpýcrrro! 34ecurax aéceno!

B. při neutrálním zopakování otázky, která je složena pouze ze zájmenného slova

(nebo se jedná o zopakování celé otázky); V tomto případě se většinou intonační

centrum nacházív pozici zájmenného slova: ff égy a Kůea.- xy,qár Ky4á égeuru?

Ky4á rur é4euu?
C. při zopakování otázky po určité době, které uplynula od jejího položení; V tomto

případě se většinou opakuje celá otázka: Bo cxóauxo rrnut coopanúcs éxaru? FAé,

rut roaopúttlu , nexúr xypr'ráa?

D. při vyjádření nepochopení formou otázky nebo řečnické otázky (tazatel se obrací

k sobě samému): Kygá n nonoxún xnroqú? 3a'{é^^ oH ry,qá noéxan?

E. ve větách se zájmenným slovem, jejichž cílem je zaujmout posluchače: A qro n

sHárol Kro x Hann npraesxáer?

F. při vyjádření sémantické a syntaktické neukončenosti koncových větných úse-

ků s cílem vyiádřit výtku pomocí vedlejší věty podmínkov* Écnu áro eqě paa

no''opůr.'.''
G. ve větách s porovnáním s cílem vyjádřit výtku:,(pyrúx ocyx4áe'" "'
H. ve větách s neúplným výčtem (cílem použití této lK je vyjádření neúplnosti):

B soonápxe xoró tuut róluxo ue aú1enu:.oo"ós. / nueóa...



(Ý)
o

i--tr .E ti s o 6-\
! ó 6 h P's

o- á š .E'šŠi9 9 8 ; 9 ;;)Ěó - c ř .g ;.p j'-sQ)qo-ó.aro^>or>o
= € @s .-o ]9. €.E.9šB E E ť 3- Ťň'í'=:yÓro.*'š'=m6o
G. š g : .oÉ E -"F'í. ! ] s E 'ř-ěřE
= ! " i 9 q 6,s Y'3 8 & : P 5š'Ssoř í .ó S .g_ ,:řI'ěÚ p Ý * 'ď 'i b..a qi= t ;a ) ; € 3.HÍŠ.06 d 'i ť P .= řxEřqs š E _a E s ),:an
P-! ř é ct @G '9 o'6.E q

'F_Eošgg;EiňEoá E = 
.5 g 'J i - G r F'o š l

E5 ! č E .-: ..s+-3ř ! "* 3atš-E Ě -9 --5 'o 'o i-; * ň { o o ='} _ď"ě

ř$ššĚ €lg É;ššřÉĚ Eř ě:ÉĚ5fi 5 :Ě .Efr,Ě t g i*s.pš-{ E x ;áig!Ě .: x'g .Ú.špš ; = 69o-řÍo; 5 ř

;E ě ť"ř tHHBi E H !€*a'Ee.Ě Ět $ EĚ:S;

É* 
g 

-Ť 

sgšgs ř t Ť;€t:rg tt : gši,gĚ 
š

E E š:š s; á E ': 
EE .ířš '-g"Ě ř Í š :E ='PE E_1 ! s ' '

-C tr l9.O6 .9=ř 6s - .B ;E 'Ě;
i .óeE .óĚ * s o soJ(ctY<Vg 

=š'š .i-P * it E E-ř
='o .O9 :5Y --E; cL '+p -š ':Y

E ÉÍ$ 9'P B ó,5 _3 ''
=.os*E ařt ŤEš řift[řt
tÉ*ř E€í gř *í Ť +Ei 3E; 'p cE; €E ř= s Ě.Ee. '9'{E E sš'š €.E H! I -..F,d Eó-ě= i $== ,5'E EE "f Ěe!.|>o _.Yě.o í j-Es 'LI có 9ga ':ó<ě ,E"1'šč ;i .":P š ř'5E o. 4-> a q

-q'š .i=;= ,E =<á4 Ě='"-fri i tjsa 9P$'E ř řš.É ť3 EĚ š ;l5oEř*o-.E n--]ž' 'ř'*'áĚ iš E'ř T .3'*
IgŤ €E-,,á E E;* Eř_ !É E ŤiFÉ rěgtE :i E'ěÉ šg 

=; 
5; íĚfiE EgEš š"_4Ea :E řF .š! as

EE €íři i ťřt Ě{ iř gt ř;š'E 'Ě'$E'E 't'BeP É; řá .Í,ř .E5
.,i F EE_š 9 a e E"s +'9 aiř a'ó a'Š

o;
Pro
r9
P
rG)

(!q
.o)

or
d
.=p
;Ň
fo
CL

-ts
CL
.o
coT'
o,

J

o

o
P
,(U
E
Ig
q
o4

6)!v

-c ,l 's E a\ š
B š 99 E 5 šPL=-yFŤ-

E e *5 F-F 6

ďÍ g r' šE ÍtE;E ;ři
-c-Iň.>-T.o.9t--ř is:s'Í'á 

+ fr 9 '= i š
E e"-B F e:-E'řteE:'9.ó95tr + ř = 

3:E > j

Ě ře Ě E e É H6Eiš '8:-9Eí
!:Ěš.,*Ě=iř*:: s* F E ň
Ě;'P<=E.E-:{.
=.--Fit!6ss

€ E B-E E šĚ"9 řqg.<!=.'EE;
$E-_"9fi*iš.s
E É á š š E š,Ě REEB=;.Es$e:3;Eš"3;! H 

=#rEgH*ř'Ě'5'É
'šE-9. *; ř5 Ř B
;= ó*. 'p;cE ř bCL>.=EfrCLoo\

-:j

šcš



!oo
(!ro
E\,

E9'
d;!.:ó.-oo-6.9
_i'FŇ9.E
NoFttť'ti -ooP
5q'--o B
J_o-'Ttr
c€tr'.
ld,E9,ii:ť

\\a a 2

-'a9tggJ 9.P E;
ď,o Q 9'Úo-; \ o ÍU'góH 8t
-91 r!ó'o.- a .=s*'x E'tx:Y oE.;:P .E FHsá = :'
mYo=otu3'q-0 i Ee'=iF 1 i'Eř',9ó E '9b-o I c .: ; os:9 Y ž-cÁc*ó s óř

Ýo

\ -9 šPg0{s;
E g 

= 
ř i |'s's {i' 9 'sps.Ť"39,9sE * E;!3EE:5-E .E =';.;.\.š;

š; Ř ť i -'- Y iri;$ š ;še"lpÍ;ás: E'5 g<.ťš,:;ř
< 5 E 0 

= 
- q;:ó ó'0'3'F ':Í eE}ĚĚBEPE 9s Íď': F ň-P ř -'Šř ÉE 'E *'i E 'í'Ř,E

- -sE {* 5E-:íE{Ř'E'; },Í b\PÉy99
Aá ář 'Eř, ř='iíš'eq šOoE:Gra l-9-É EB-É .BŘ9:á"gř n \3g;ššěi 'ĚtÉ*E$Š,F š:*-n'ci}ijE ďÉq5.o'E=\

;égE ířE ĚitěĚŤÉ€ Ěř€'EŠíí'i íí'Ěieteša- a'*l"ařÉee 9Eě.! řaišEĚíĚ
á EíŤ ŤÉĚ Ě š a:'9p,='g É E ť-ó-ÉE:'-šE,ěE

g €šg Ép; 3 š Es*šaEĚr 3 g s;šsĚĚtgre


